



# Indledende spørgsmål

## om anvendelighed og tilgængelighed ved læge- og sundhedsklinikker

der imødekommer den brede mangfoldighed



Denne samling af overordnet indledende spørgsmål om generel anvendelighed og handicapvenlig tilgængelighed ved læge- og sundhedsklinikker er baseret på erfaringer fra Aalborg Kommunes tilgængelighedsarbejde og indeholder punkter fra lovgivning og vejledninger på området samt generelle brugerbehov fra mennesker med funktionsnedsættelser. Der bør tages stilling om til- og fravalg ved alle punkterne.

Formålet med de indledende spørgsmål er at nedbryde de barrierer, der kan opstå i det byggede miljø, når bygningens funktion møder menneskers mangfoldighed samt at optimere klinikkernes anvendelighed for både personale og patienter.

Spørgsmåls samlingen kan fungere som en indledende tjekliste ved planlægning og etablering af læge- og sundhedsklinikker.

Samlingen kan ikke træde i stedet for projektindividuel rådgivning om tilgængelighed og brugerbehov ved uddannet tilgængelighedsauditør.

Samlingen indeholder ikke dybdegående beskrivelser af alle enkeltstående lovkrav, idet disse findes i kravsspecifikationerne og lovsamlingen.

Samlingen er opdelt i emnerne bygningsnære udearealer og indendørs arealer.

Skemaet består af syv kolonner. De første syv kolonner viser hvilke funktionsnedsættelser, der primært er påvirket af emnet. Den brede kolonne indeholder spørgsmålene. De sidste tre kolonner indeholder afkrydsningsfelter, hvori der angives hvorvidt emnet er i overensstemmelse med tjekpunktet.

Gangbesværede	Kørestole / barnevogne	Synsnedsættelser	Hånd- / arm-nedsættelser	Sprog og hørehæmmede	Allergier	Kognitivt handicappede	Indledende spørgsmål om tilgængelighed ved læge- og sundhedsklinikker	JA	NEJ	IKKE RELEVANT
							<b>Bygningsnære udearealer</b>			
						•	Er klinikken placeret nær offentlig transport			
							•	Er der handicapparkeringspladser tilknyttet klinikken		
							•	Er der naturlige eller anlagte taktile ledelinier fra offentligt areal til hovedindgang		
							•	Er der opmærksomhedsfelt foran hovedindgangen		
							•	Er gående og kørende trafikanter taktilt adskilt på adgangs arealet incl. parkeringsarealet		
							•	Har adgangsvejen fra offentligt areal til hovedindgang Tilstrækkelig bredde. (fodgænger og kørestolsbruger/barnevognsbruger kan passere hinanden)		
							•	Er adgangsvejen fri for niveauspring højere end 3 cm i gangbanen		
							•	Er belægningen i adgangsvejen plan og jævn		
							•	Er adgangsvejen oplyst		
							•	Er niveauforskelle over 3mm udlignet med ramper eller nedsænkede kanter		
								Overholder ramper hældningen 1:20		
								Er trapper forkants markeret og etableret med håndlister		
							•	Er der af- og påstignings område til biler nær hoveddøren		
							•	Er der overdækkede siddepladser ved hovedindgangen		
							•	Er der tydelig udendørs skiltning til klinikken		
							•	Er adgangsroute og hovedindgang oplyst (sikkerhed og tryghed)		
								Er der cykelparkering nær hovedindgangen		
							•	Er beplantningen nær bygningen af typen "ikke pollenbærende"		
								Er der niveaufri adgang ved alle yderdøre		

Gangbesværede	Kørestole / barnevogne	Synsnedsettelser	Hånd- / arm-nedsættelser	Sprog og hørehæmmede	Allergier	Kognitivt handicappede	Indledende spørgsmål om tilgængelighed ved læge- og sundhedsklinikker			
							JA	NEJ	IKKE RELEVANT	
							<b>Indendørs arealer</b>			
		•	•			•	Er trapper udført så de er sikre og gode at færdes på			
	•	•					Hvis der er trapper til klinikken er disse suppleret med elevator			
	•		•				Er garderoben indrettet i flere højder			
		•		•		•	Er der tydelig og enkel skiltning til husets faciliteter			
		•		•		•	Er der tydelig og enkel skiltning til klinikkens faciliteter			
•	•						Er der tilstrækkelig manøvreareal for alle brugere i venterum og undersøgelsesrum			
•	•	•					Er der tilstrækkelig plads i gangarealer			
•	•						Er dørenes passagebredde stor nok til kørestolsbrugere			
•	•	•	•				Er dørene lette at betjene			
		•				•	Er der materiale og farveforskel mellem gulve og vægge			
		•				•	Er der farveforskel mellem døre og vægge			
•	•						Er der handicaptolet i klinikken			
	•						Er receptionens skranke i to højder			
		•		•			Er der god belysning ved receptionen (ansigts- og mund-aflæsning)			
		•					Er der teleslynge ved reception og i et undersøgelsesrum			
		•		•			Er der god akustik i rummene			
					•		Er der mulighed for ventilation og god luftkvalitet			
					•		Er byggematerialer, herunder maling og gulvbelægning allergivenlig og uden forurenende stoffer			
					•		Er inventar allergivenlig			